Sedo sic. nisi qūlibet elemētūz pūctōe pmo vna q
litarū p raturōe z oibus alijs p ipm nō polly saluari p raturōe
mixtio imo polly fieri mixto ab hīs q p raturōe oia ele
mēta ad ipm. p raturōe p raturōe mixto dī dī dī dī dī dī dī dī
elemētū s; sūm vnā qūtarē sicut sicut nō p raturōe nāz
raturōe ignis nisi p calidū. s; si ignis non est primo non opz
mixtum p raturōe caliditate ab igne z sic de alijs elemē
tis Tercio sic. si pmo dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī
vni elemētū conueniētiū sequerē q vna z eadē quali
tas p raturōe inesse pmo pluri elemētū. paret p raturōe
qz si aer est primo humidus non respectu alioz elemē
toz. sed solum respectu sui calorū non esset inconue
niens qn aliud elemētū esset primo humidus respectu
etiā alicuius alterius qualitatū. ex quo sequit vltē

rius q non posset assignari numerus elementoz. sūm ma
mez qualitatū p raturōe. imo possent esse plura elementa
qz qualitates prime. cum vna qualitas posset pluribus
elementis pmo cōuenire. oportet q dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī
car excessum respectu alioz elemētū. z ita aqua est p
mo frigidā z maxie in ordine ad alia frigidā. z terra ma
xime sicca. vt dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī
dum p raturōe argumentū an oppositū.

Notadū Cum egidū q duplex est calor
quidā est calor celestis. Alius
est calor elementaris. calor em
elemētari desiccit exurit z consumit. Sed calor celestis
vniūctat nutrit z augmētat. nō tū est intelligendū q s;
duo calores dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī
tum est qualitas ignis in virtute p raturōe habet incinerare
et cōsumere sed idem calor inquantū est instrumentum
vniūctatis agentis scz celi. vel agentis p raturōe mix
ti habet generare fouere z nutrire. Et sicut dicitur
de frigiditate. vt ergo q aqua frigiditate elemētari ē fr
gidior terra. sed terra est frigidior aqua frigiditate celestis
st; plus em distāt a celo terra qz aqua non tū est magis
nā dum q frigiditas sit p raturōe caliditatis et q causat a
causa p raturōe caliditatis. qz frigiditas est qualitas p
se z p raturōe habens eā dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī
p raturōe ponitur.

Cōclusio Responsalis ad questū. Cū
bet elemētū cōuenit pmo z ma
xime vna qualitarum p raturōe
ita q ignis est pmo calidus. aer primo humidus. aqua
pmo frigidā. z terra pmo sicca. p raturōe cōclusio pmo qz
ignis sit primo calidus. qz caliditas est nobilissima qūtarā
tas. qz est maxime actua ergo debet nobilior elemētū.
tale autē est ignis qz sicut circa corpus celeste scz in cōs
cauo o raturōe hūc. Item ignis est p raturōe caliditas
lo: s; est maxime calidus. ex quo sequit q aer est pri
mo humidus. qz aer est calidus z humidus z nō est p raturōe
mo calidus. qz hoc cōpetit igni. s; est pmo humidus. se
quitur vltierus q aqua est primo frigidā. qz aqua est fri
gida z humidā sed non est primo humidā. qz hoc cōm
petit aeri ergo est primo frigidā. sequit vltierus q terra
est primo sicca quia terra est frigidā z sicca sed non est p
mo frigidā. quia hoc cōpetit aqz ergo est primo sic
ca. ergo conclusio vera

Primo Dubitat. an quo dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī
habeat duas qūtarēs in summo. qz
remissio sic p raturōe. qz qūtarēs st;
simplices. Ad dubiū raturōe p raturōe sicut ad p raturōe
q qūlibet elemētū hz vnā qualitatē in summo vt dī dī dī dī dī
erū est z alia dēterminat sibi qūtarē inesse remissio vt sic
qū dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī
dū est q aliter cōpetit aeri q sit calidus et aliter cōpetit
mixto. nā mixto dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī dī
est ignis. z est humidū p raturōe p raturōe p raturōe hūmīdū qd
est aer. z ita mixto non hz calorē simplice sed nutrit cum
suo p raturōe. sed aer nō sic est remissio calidus. vt in caloz
re suo sit p raturōe frigiditatis. qz non hz calorē ab alio s;
habeat a natura p raturōe a qua habeat talem calorem raturōe
in ordine ad humiditātē que sibi cōuenit in summo qz
humiditas in summo z caliditas in summo nō possunt
simul esse. z ita caliditas aeris raturōe est quasi dī dī dī dī dī
spūs ad humiditātēz. z ita p raturōe ab altero dī dī dī dī dī dī dī dī
alijs elemētū.

Secundo Dubitat. vtz calor ignis & aer/... Ad rōnes... Quoniam ad determinatum est pus q' simpli...

hoc em calidū & humidum. hoc autem frigidū et humiduz. qua propter vniuersaliter quidem manifestū. quonia omne ex omni generari inna...

em ignis flamma. hec aut fumus ardens. fu/... Quod patet sic. quia sunt due qualitates prime puenien...

Queritur... Sciendum... In oppositum est phus in textu. p rōsione...

Sciendum... Sciendum... Sciendum... Sciendum... Sciendum...

quod patet sic. quia sunt due qualitates prime puenien...

Loctio... Sciendum... Sciendum...

Sciendum... Sciendum... Sciendum...

Conclusio... Sciendum... Sciendum... Sciendum... Sciendum...

Sciendum Quod duplex potest intelligi ex duobus elementis generari tertium. Uno modo potest intelligi quod in virtute duorum elementorum generetur tertium, vel potest intelligi quod in virtute alicuius tertij transmutatis illa duo elementa generetur aliud tertium distinctum ab utroque. **Iuxta hoc sit hec**

Prima Conclusio p[ro] isto p[ro]posito. Ex quibuslibet duobus elementis non habentibus symbolum virtute propria potest generari tertium elementum distinctum ab utroque, potest enim ex igne et ex aqua corrupta siccitate ignis et manente eius caliditate, et corrupta frigidity a que remanente eius humiditate fit aer. vel corrupta caliditate ignis remanente eius siccitate et corrupta humiditate a que remanente eius frigidity fit terra. et sicut ex aere et terra potest fieri aqua et ignis ut patet inuentum. **Quod autem ex aere et terra fiat ignis adducit philosophus exemplum plura sensibile, quod flamma non est nisi fumus ardens, fumus autem generatur ex terra ignita et aere, ergo ex terra et aere fit ignis, quare conclusio vera**

Secunda Conclusio. Ex duobus elementis habentibus symbolum virtute propria non potest generari tertium, potest quod cum vnum elementum ageret in reliquum vel solum qualitas symbolum remaneret et alie due corrumperentur, vel alie due remaneret et quartas symbolum corrumperentur, sed neutro modo potest generari tertium, quod nec vna qualitas nec due contrarie potest constituere vnum elementum, quare conclusio vera

Tercia Conclusio. Ex quibuslibet duobus elementis potest fieri tertium elementum singularitatem et distinctum ab utroque, potest quia sol vel ignis et aqua et terra que similes habent corrumperendo ambas qualitates a que et frigiditatem terre potest generare ignem. Et similiter ex aere et terra que non similes corrumperendo scilicet humiditatem aere et frigiditatem terre sol potest generare ignem. Et similiter deduceretur faciliter de alijs elementis, et sic pars tertium punctum declaratum.

Ad rationes Ad oppositum ad primam partem solutio. Vnum elementum non potest totum generari in aliud quod fieret deordinatio in vniuerso cum destrueretur vna de partibus subtilioribus partibus vniuersi, sed tamen secundum partem vnum elementum potest mutari in aliud.

Ad secundam dicitur quod ignis existens in concavo orbis lune potest immediate mutari in terram secundum intermediationem formarum licet non secundum intermediationem loci. Ad tertiam dicitur quod cum ex igne fit aer caliditas ignis ex consequenti remittitur, quia aer agit in ignem per suam humiditatem corrumperendo siccitatem ignis ideo ex consequenti remittit caliditatem eius. vel tertius dicitur quod ignis minime resistit ideo cito corrumperitur et propter leuitatem sue corruptionis non faciliter percipitur remissio in qualitatibus eius. Ad quartam dicitur quod propter imperfectionem formarum elementorum cum terra est in via corruptionis forma eius potest manere in materia rarioris quam sit aqua, sicut patet in extralatioue in qua dominatur siccum terrestris que tamen rarior est aqua. Et similiter forma ignis in principio generationis potest esse in materia densiori quam sit aer ut patet de fumo, quare etc.

Ed tamen adhuc sic respiciemus de his. Si enim est naturalium corporum materia, ut videtur quibusdam ad quod aere et quod talia necesse aut vnum esse, aut duo hec, aut plura. Vnum quidem vniuersum omnia non possibile esse, verbi gratia. Aere omnia aut aqua, aut igne, aut terra, si transmutatio est in contrarium, et transmutat in contrarium. Si enim erit aer siquidem permanet, et alteratio erit, et non generatio. Similiter autem necque ita videtur, ut aqua sit simul et aer, aut aliud quodcumque, erit igitur aliqua contrarietas et diuisio. Cuius habebit aliquid altera particula ignis: verbi gratia caliditatem, sed tamen nec erit ignis aer calidus. Alteratio enim tale est non generatio. Similiter autem rursus si erit aer ex igne calido in contrarium transmutatio erit, existet igitur aer hoc, et aer erit frigidum aliquod. Quapropter impossibile igne aere calidum esse, simul enim idem frigidum et calidum erit, aliud aliud igitur preter ambo idem erunt, et aliqua materia communis, eadem autem ratio de omnibus, quoniam non est vnum horum ex quo omnia, sed tamen necque aliud aliud preter hec velud medium aliquid aeris et a que vel aeris et ignis illorum autem grossius, horum autem subtilius, erit enim illud aer et ignis cum contrarietate, sed priuatio alterum contrariorum. Quapropter non contingit illud solum esse vniuersum, ut inquitur quidam infinitum comprehensio. Similiter igitur quodcumque horum aut quodcumque nihil, si igitur nullum sensibile prius his, hec vniuersum erunt omnia. Necessesse igitur aut semper manentia et immutabilia ad inuicem aut transmutabilia et aut omnia, aut hec quidem, hec autem non ut in thymeo plato scripsit. Quoniam quidem igitur transmutari inuicem necesse est, demonstratum est prius et quoniam non solum cito aliud ex alio deum est prius, quoniam habita quidem symbolum citius generantur ex ad inuicem, non habentia aut tardius. Si quidem igitur contrarietas vna est secundum quam transmutantur necesse duo esse, materia enim medium insensibilis ens et in separabilis ens. Quoniam autem plura videntur entia, due vniuersum erunt que mune. Duabo igitur entibus non possibile est tria esse si quatuor queadmodum videtur, tota ei coniugationes erunt, sex ei entibus, duas impossibile est generari que prius est ad inuicem. De his quidem igitur deum est per quod. Quoniam autem quod transmutat ad inuicem impossibile principium aliquid eorum esse aut in extremo aut medio ex his manifestum, in extremis quidem igitur non erit, quoniam ignis non erunt aut terra omnia, et eadem ratio si dicamus ex igne aut terra esse omnia. Quoniam autem necque medium ut videtur quibusdam

aere quidem et in igne transmutatur et in aqua aqua autem et in aere et in terra. Vltima autem non amplius adiungitur. Oportet autem stare et non in infinitum ire hoc in rectitudine ad utraque. Infinitum enim contrarietates in vno erunt. Sic terra generatur aqua, aer a ignis, p[er] se ergo a transmutat in p[er] et y contrarietas erit eorum que a. p[er] sit hec albedo et nigredo: rursus quod in y. a. erit alia non enim eadem, y. et p[er] sit autem siccitas et humiditas, a. quidem siccitas y aut humiditas, quapropter si quidem manet album existit aqua humida et alba sicut nigra erit aqua, in contraria enim transmutatio. Necesse igitur aut nigra aut alba esse aqua, sit itaque album primum. Similiter igitur et p[er] y. existit siccitas, erit igitur et p[er] ignis transmutatio in aqua contraria enim existit, ignis enim primum quidem nigra erat: deinde autem siccum. Saltem vniuersum quoniam oibus ex adiungitur erit transmutatio et in his quoniam in g terra existunt reliqua et duo symbolum nigra et humidum, hec enim non coniungunt vniuersum. Quoniam autem in infinitum non possibile ire quod futuri ostendere ad hoc prius venimus manifestum ex his. Si enim rursus ignis p[er] in alio transmutat et non reuoluit verbi gratia in x. contrarietas igitur inter p[er] et x. alia existit preter predictas. Nulli enim idem supponit, g. y. a. p[er] q[ui] x. Sit ergo p[er] k. r. f. k. aut vniuersum oibus existet, g. y. b. p[er] transmutant enim inuicem, si enim hoc quidem sit nodum demonstratum est, si illud manifestum, quoniam si rursus, x. in aliud alia erit contrarietas, et q. g. existet et p[er] similiter, autem si cum adiecto contrarietas aliqua existit eius que aut Quapropter si infinita: et contrarietates infinite vniuersum existet si autem hoc non erit diffinire nihil nec generare. Oportet enim si erit aliud ex alio totum transire qualitatem et amplius plures. Quapropter in quodam quidem nunquam erit transmutatio, verbi gratia. Si infinita media necesse infinite elementa Amplius autem necque ex aere igne transmutatio, si infinite contrarietates sunt, sunt autem et omnia vniuersum. Necesse enim omnes existere in inferioribus quidem p[er] quod superiorum, his autem que inferiorum. Quapropter propter omnia vniuersum erunt. Admirabilis autem aliquis dicentes plura vno elementa corporum ut non transmutent inuicem, sicut empedocles inquit quomodo contingit eis dicere comparabilia elementa. Sed tamen dicit sic, hec enim equalia omnia esse, si ergo secundum quantum necesse idem aliquid esse existens in omnibus comparabilibus quo mensurantur. Verbi gratia. Si ex aqua pugillo erunt aeris pugilli, x. idem

aliquid erant igitur ambo si mensurantur eodem si autem non sic secundum quantum comparabilia, ut quantum ex quanto, sed secundum quantum potest: verbi gratia. Si pugillus aque equaliter potest infrigidare, et x. aeris, et sic secundum quantum et non secundum id quod quantum comparabilia, sed secundum id quod possunt aliquid. Erunt ergo et noui quantum mensuram comparare et secundum potentias et secundum proportionem. Verbi gratia, ut hoc calidum hoc album, hoc autem ut hoc signat in quali quidem simile, in quanto autem equali. Inconueniens igitur videtur si corpora immutabilia entia non proportionem comparabilia sed mensuram potentiarum et quod esse equalia calidum aut simile ignis tamen et aeris multiplex. Idem enim plus, quod homogeneos talem habebit rationem. Sed nec augmentatio vniuersum erit secundum empedoclem sed secundum additionem. Igne enim augetur ignis, auget autem puluis proprium genus ethera autem ether. Hec autem adiunguntur, videntur autem non sic augeri que augentur. Vultum autem difficilius tradere de generatione secundum naturam. Que autem generantur secundum naturam, aut semper aut multum, ea autem que preter semper et multum ab euentu et fortuna. Que igitur causa ex homine boies aut spica aut multum, ex frumento frumentum: sed non olivam aut si ita proponatur os, non enim ut contingit convenientibus nil generatur, queadmodum modum ille inquit, sed ratione aliqua. Que igitur horum causa, non ignis aut terra, sed tamen nec amicicia nec lis, congregationis enim solum hec, hec autem segregationis causa, hec autem est substantia vniuersum, sed non solum et mixtio et separatio mixtorum, queadmodum ille inquit, fortuna enim ad equali nominatur sed non ratio: Est enim misceri ut contingit, natura igitur entium causa est ita habere et vniuersum que natura: de qua nihil dicitur. Nihil igitur de natura dicitur, sed tamen et bonum hoc est et optimum, hic autem mixtionem solum laudat, et enim elementa segregat, non lis, sed amicicia que natura priora deo. Dicitur autem et hec Amplius de motu dicit simpliciter, Non enim sufficit dicere quoniam amicicia et lis mouent, sed non hoc fuit amicicia esse quod motu tali, licet autem quod tali. Oportebat igitur aut determinare, aut supponere, aut demonstrare, aut certe, aut molliter, aut aliter qualiter. Amplius quoniam aut videntur et vi et preter naturam non

ueri corpora et fm naturas. Verbi gratia. ignis superius quidem non vi. inferius autem vi. vi autem ei quod fm naturam contrarium Est autem quod vi est igitur et fm naturam moueri. Hanc igitur amicitiam mouet aut non. contrarium enim terram superius et segregationi as similatur. et magis lis causa est. qui fm naturam motus est amicitia. quapropter et vniuersaliter preter naturam amicitia erit magis simpliciter autem nisi amicitia aut lis mouet eorum corporum nullus motus est nec motus. s; in conueniens. Amplius autem videtur motus. se gregauit quidem enim lis. ductus est aut superius ether non a lite sed quibus quidem inquit vi ut a fortia. sic enim constituit currens tunc multo tiens at aliter. quibus quidem enim innatum ignem superius agi. ether autem ingrediebatur terre. p fundas radices. Simul autem mundum similiter habere inquit in lite. nunc et prius in amicitia quid igitur est quod mouet primum et causa motus. non enim amicitia et lis. s; cuiusdam motus causa si est illud principium. Inconueniens autem et si anima ex elementis. aut vnum aliquid eorum. alterationes enim anime quomodo erunt. Verbi gratia musicum esse et rursus sine musica aut memoria aut obliuio. Palam quoniam si ignis anima passio nes erunt quibus quibus igni fm quibus ignis. si autem miscibile corporalia. harum autem nulla corpora / lis. sed de his alterius opus est contemplationis

Querit Sexto. vtrum in genere corporum elementa sint prima. Arguitur primo quod non quia celum est corpus et non est primum us ipis elementis. ergo etc. Secundo sic. quod quibus p suphabundantiam dicitur vni soli conuenit. sed primum dicitur p suphabundantiam. ergo non est nisi vnum primum corpus. Tercio sic. vnum elementum fit ex alio. ergo vnum est prius alio. et primum. quod id est quod fit aliquid est prius eo quod fit ex ipso. Arguitur. quod quilibet elementum habet vnam qualitatem in remisso. ergo precipit ea ab altero elemento cui primo conuenit. et p primum precipitatur naturam illius elementis. precipitatur est primum precipitatur. etc. In oppositum est phis in textu.

Primo Sciendum quod postquam phis probauit quatuor elementa esse ad inuicem transmutabilia. patet probat ea esse prima corpora in genere corporum generabilia et corruptibilia. ita quod non sunt ab aliis partibus nec ex alterutris manentibus in actu. s; oia alia ex ipis sunt circa hoc

Secundo Sciendum quod vt sepe dem est quidam antiquorum posuerunt vnum elementum esse principium aliorum. alij vero posuerunt plura elementa esse principia vel duo vel tria vel quatuor. alij autem non posuerunt aliquid elementum esse principium s; posuerunt aliquid medium inter elementa esse principium elementorum et aliorum corporum. et ois isti posuerunt principium mag

teriale cetero tam substantia rerum et actu ens. Sic etiam p fm eos quod non quodlibet elementum erit primum in genere corporum. et dixerunt oia esse vnum substantia. Sic etiam ptra eos.

Conclusio Prima. nullum elementum est primum aliorum elementorum. sed omnia elementa sunt equaliter prima. Patet primo. quia si vnum elementum esset prius et principium aliorum. cum principium primum oportet ac manere fm substantiam in generatione. et tale principium sit actu ens. sequeretur fm antiquos quod generatio non esset nisi alteratio. Secundo si ita esset sequeretur quod contraria simul essent in eodem. Patet quod ex tali elemento fieret aliud. et cum omnis transmutatio fiat ratione contrarietatis. ergo in elemento facto erunt due qualitates contrarie. scilicet qualitas principii et qualitas facti. Sed diceret aliquis quod qualitas elementis quod est principium non manet plus in elemento. quod scilicet elementum fit ex ipso. sed talis qualitas remittit in corpore facto. sicut videmus aquam calefactam fieri tepidam. et sic non sequeretur quod contraria erunt in eodem. Contra hoc obicit phis quod cum tale elementum non esset transmutabile fm substantiam sequitur quod non esset alterabile. vt deductus est in primo libro. Secundo arguit sic. Omnia elementa sunt ad inuicem transmutabilia. cum sint contraria. ergo vnum non est prius alio. Sed diceret aliquis quod extrema elementa non transmutantur ad inuicem sed solum proxima. Contra hoc obicit phis. quod quia aer transmutatur in ignem. ergo contrariatur igni. similiter transmutatur in aquam. ergo contrariatur aque. et cum fm eandem qualitatem non possit contrariari aque et igni. quod idem fm idem plumbum contrariari non potest. sequitur quod ignis contrariatur aque. et per consequens erit transmutabilis in aquam et e contra. Et similiter potest ostendi quod aqua non solum transmutatur in aerem et terram. sed etiam in ignem. et ita omnia elementa sunt transmutabilia ad inuicem. et per consequens vnum est prius altero. Sed diceret aliquis quod sunt infinita elementa fm actum. infinita autem extrema non possunt transmutari ad inuicem. Contra hoc arguit philosophus. quia cum dari possint due contrarietates qualitarum primum. que continent solum quatuor. et qualitates. non possunt constitui nisi quatuor elementis. et ita si poneretur quinquatum elementum distinctum ab aliis oportet ponere nouam qualitatem. et per consequens oportet eam contrariari aliis elementis. et sic oportet qualitates contrarias ponere in eodem elemento. quod non est possibile.

Secunda Conclusio. non est ponendum aliquid materiale principium quod sit de se actu ens et corpus prius ipis elementis. Patet quod tunc generatio elementorum ex illo naturali principio non esset nisi alteratio. Et illud duabus rationibus sequitur.

Tercia Conclusio et responsio ad questionem. scilicet quatuor elementa in genere corporum transmutabilia sunt prima. Patet quia nullum elementum est prius altero. vt dicit prima conclusio. nec reducuntur elementa ad aliquod corpus commune ipis. quod sit principium ipsorum. vt dicit conclusio secunda. ergo sunt prima corpora. et ita non resoluntur in corpora priora ipsis. sed bene resoluntur in materiam primam que est pura potentia. et in formam substantialem simplicem actu et virtute. et ita elementa non sunt simpliciter prima principia. sed solum sunt prima in genere corporum.

transmutabilis. Circa primam conclusionem.

Sciendum quod si elementa essent infinita. inter essent qualitates prime et infinitas. et prietates. Et si essent duo in conuenientia. Primum quod tolleret generationem et corruptio elementorum quod in quolibet elemento essent infinite qualitates quod oportet transmutari antequam vnum elementum transmutetur in aliud quod est impossibile. Secundum inconueniens est quod omnia elementa que essent infinita essent vnum. patet in quolibet elemento essent infinite contrarietates. ergo ratione infinitatis quecumque essent in vno essent in alio. alia non essent infinite in quolibet. igitur elementa omnia essent vnum. Sed forsam diceret aliquis quod tale principium neutrum esset elementorum. hoc non valet quod subiectum contrarietatum fm actu non potest separari ab omnibus contrariis.

Ad rationes Ante oppositum. Ad primam dicitur quod elementa sunt prima in genere corporum transmutabilia. et per hoc excluditur celum. quia licet celus sit primum corpus simpliciter. non tamen est primum in genere corporum transmutabilium. Ad secundam dicitur quod quodlibet elementum est primum proponendo primum negatiue. Ad tertiam dicitur quod solum probat quod materia prima ex qua fit generatio elementis est prior ipsis materia enim non est corpus. quando enim ex vno elemento fit alterum illud ex quo fit alterum non manet in facto. sed solum materia eius. Ad vltimam dicitur quod elementum habens vnam qualitatem in remisso non precipit eas ab alio cui primo conuenit. sicut contingit in mixto. vt dicitur est prius. ostensum enim est quomodo. vna qualitas conuenit cuilibet elementorum in esse perfecto et altera in esse remisso. habet enim illas qualitates in ordine ad aliam qualitatem que primo conuenit elemento in quo est.

De elementis autem ex quibus corpora constituta sunt quibus quidem videtur esse aliquod commune aut transmutari inuicem. Necesse enim si alterum horum et alterum contingere. quicquid enim non faciunt ex ad inuicem generationem nec ex vnoquoque. nisi sicut ex pariete lateres in conueniens. quomodo enim ex illis erunt carnes et ossa et aliorum quodcumque. Habet autem quod dicitur questionem et ex alterutris generantibus quomodo generatur ex eis aliquid aliquid preter hoc. Dico autem verbi gratia. ex igne est aqua et ex hac generari ignem: est enim aliquod commune subiectum. sed vti quod et caro ex eis generatur et medulla. hec autem vti generantur. quomodo illis enim qui dicunt vt empedocles quis erit modus. necesse enim est compositionem esse. sicut ex lapidibus et lateribus paries. mixtura vtiq; hec ex salutaris vtiq; elementis erit. fm parua autem ad inuicem compositis. ita vtiq; caro et aliorum vniuersum quod. Contingit itaq; non ex quacumque parte carnis generari ignem et aquam. quem

admodum ex terra generatur vtiq; et hac quidem parte spera. piramida autem et alia aliquid qua. sed contingebat ex alterutro alterutrum generari. hec quidem igitur hoc generantur modo ex carne ex quolibet ambo eis autem quod illo modo dicunt non contingunt sed vt ex pariete lapis et lateres alterutrum ex alio loco et parte. Similiter autem et faciendibus vnam eorum materiam habet aliquam questionem quomodo erit aliquid ex ambobus. Verbi gratia ex calido et frigido aut igne et aqua. si enim est caro ex ambobus. et neutrum eorum: nec rursus compositio saluatorum quid relinquatur nisi materiam esse quod ex illis. alterius enim corruptio: aut alterum facit aut materiam. Quapropter quoniam est et magis et minus calidum et frigidum quoniam quidem simpliciter est alterum actu. potentia alterum erit. quoniam autem non omni no sed vt quidem ens calidum et frigidum vt autem frigidum calidum. quia que miscetur corumpunt intentiones ad inuicem. tunc nec materia erit: nec illorum contrariorum alterum / tum actu simpliciter sed medium. fm vero quod est potentia magis calidum vel frigidum vel contrarie fm hanc rationem et ratione dupliciter calidum potentia quibus frigidum vel tripliciter. vel fm alium talem modum. erunt vtiq; mixto alia ex contrariis elementis aut ex elementis et alia elementa ex illis potentia qualiter entibus. non ita vero vt materia. sed fm predictum modum. et erit quidem ita mixtio. illo vero modo materia fm quod generatur. Quoniam autem patiuntur contraria fm in primis detractionem. est enim actu calidum potentia frigidum. et actu frigidum potentia calidum. quapropter si non coquantur transmutantur in inuicem. Similiter autem et in aliis contrariis. et primo elementa ita transmutantur. ex his autem carnes et ossa et que talia calido quidem generato frigido. frigido autem calido quando ad medium veniunt. hoc enim neutrum. medium autem multa et non indiuisibile. Similiter autem et siccum et humidum et alia talia fm medietatem faciunt carnem et os et alia. Omnia autem mixta corpora quecumque circa medium locum sunt. ex omnibus composita sunt simpliciter. terra quidem in est omnibus. quod vniuersum quod est maxime et multum in proprio loco. a quo autem oportet terminari quodcumque compositum. sola autem est simpliciter bene terminabilis.

le aqua. Amplius autem et terra sine humido non potest generari sed hoc est quod continet. Si enim auferatur ex ipsa omnino humidum. decidit utique. Terra quidem igitur utique et aqua propter has insunt causas. Aer autem et ignis quoniam contraria sunt terre et aquae: terra quidem aeri. aqua vero igni. contraria est. ut contingit substantiam substantiae contrariam esse. Quomodo igitur generationes ex contrariis sunt: insunt autem altera extrema contrariorum. necesse est altera inesse. Quapropter in omni composito omnia simplicia erunt. Testificari autem videtur et nutrimentum uniuscuiusque. Omnia quidem enim nutrimentum cibus et quibus sunt. omnia enim ex multis nutriuntur etiam quocumque utique videtur uno solo nutriri. ut aqua plantae multae nutriuntur. mixta enim aquae terra. ideoque rustici temptant irrigare miscentes. Quoniam autem est nutrimentum quodammodo materiae. quod nutritur autem coniunctum est materiei forma et species rationabile iam solum simplicium compositum nutriri igne omnino ex invicem generato. quodammodo et priores dicunt. Solus enim est et maxime species ignis. quia innatus est ferri ad terminum unumquodque enim natum est ad superius ferri regionem. forma autem et species omnino in terminis. Quomodo quidem igitur omnia corpora ex omnibus constituta sunt simplicibus dicitur est

Querit Septimo. verum ad generationem cuiuslibet mixti generari circa medium concurrent quatuor elementa. Arguitur primo quod non. quia multa mixta generantur in terra et etiam infra aquam ad quorum generationem non videtur concurrere ignis nec aer. cum non possint esse in aqua vel terra naturaliter. ergo etc. Secundo sic Omnia metalla sunt quaedam mixta sicut aurum et argentum. et tamen ad generationem eorum non concurrunt nisi aqua ut videtur. quia resoluuntur in solam aquam per liquefactionem. In oppositum est philosophus postquam determinavit de generatione elementorum inter se. persequitur de determinatione de generatione et corruptione mixtorum que generantur et corrumpuntur per naturam elementorum. pro quo

Primo Sciendum quod ponentes elementa intractabilia sicut empedocles non possunt saluare generationem mixtorum ex ipsis elementis. quia nisi elementa generarentur ex se invicem et alterarentur tunc manerent in mixto separata ad invicem et diuisa. et ita sola fieret mixtio sine generatio per mixta postea partium elementorum. et ita fieret quod non quibus pars mixti esset mixta. sed sola faceret unum sicut ex multis lapidibus fit unus paries. Et quo sequeretur quod mixtum non posset permanere. quia quodlibet elementum est existens extra locum suum non detinetur naturaliter tendit in suum locum et ita cum nihil esset contrinens elementa in mixto statim mixtum dissolveretur.

Secundo Sciendum quod ponentes elementa tractabilia ad invicem et habere unam materiam communem saluare generationem mixtorum ex elementis. quibus quo ad hoc videtur esse difficultas. quia non videtur quare ex elementis contrariis generatur mixtum cum contraria simul in eodem esse non possunt. nisi maneat sola materia contrariorum vel alterum solum contrariorum. Sed hanc difficultatem soluit Aristoteles in textu dicens. quod contingit aliquid esse magis et minus calidum et aliquid esse magis et minus frigidum. et ita de aliis. et quod est eadem potentia contrariorum. ita quod illud quod est actu calidum est in potentia frigidum et contra. Et quo sequitur quod elementa possunt transmutari de excellentia suarum litterarum ad unum medium quod participat naturas ipsorum elementorum. ita quod non solum maneat materia ipsorum elementorum. sed etiam in quodam medio temperato. id est in qualitate proportionali manent virtutes eorum et forme eorum virtualiter in forma ipsius mixti. et ita ad hoc quod ab elemento fiat mixtum sufficit quod elementa sunt taliter disposita quod unum non sufficiat alterum corrumpere ex toto. nec ambo terentur. Alterius considerandum est quod non est sic intelligendum quod qualitates elementorum reducantur ad unum medium indiuisibile. ita quod una qualitas non excedat aliam nec contra. hoc enim non est possibile secundum naturam. sed reducitur elementa in mixto ad unum medium in ordine ad formam mixti ad quam sunt dispositas. que quidem forma mixti secundum suam naturam requirit excessum unius qualitatibus supra aliam in certo gradu. et ita secundum diuersitatem formarum substantialium tam in specie quam in indiuiduo sunt diuersae dispositiones elementorum in mixto ad invicem

Conclusio Responsalis ad queritum. Ad generationem cuiuslibet mixti circa medium locum existentis concurrunt quatuor elementa et per mixtum circa medium locum existentis intelligitur mixtum perfectum ad differentiam mixtorum imperfecutorum. que sursum apparent ad quorum generationes non concurrunt quatuor elementa. de quibus mixtis agit in libro meteororum. Probatur conclusio. et primo quod conuenit terra sic. Omne locumque in aliquo loco naturaliter participat naturam illius loci. sed omnia mixta perfecta sunt locata in terra vel saltem circa terram. ergo etc. Deinde probatur de aqua. quia omne mixtum habet partes unitas ad invicem. alio ille partes non possent consistere cum ergo terra sit sicca statim decideret in pluias nisi esset aliquid humidum detinens eam. cum ergo aqua sit humidum et bene terminabilis termino alieno. sequitur quod concurrat cum terra ad generationem mixti. Nec sufficeret humidum aereum siue aqua ad detinendum terram propter subtilitatem aeris. Deinde probatur de aere et igne. quia aer et ignis contrariantur aque et terre: generationes autem sunt ex contrariis. cum ergo in generatione mixti sint aqua et terra. necesse est ignem concurrere et aerem. Item natura mixti consistit in quodam medio et temperamento qualitatibus primarum elementorum. ergo ad generationem mixti non sufficit frigiditas elementa tantum. sicut sunt aqua et terra. sed etiam requiruntur elementa calida. que sunt aer et ignis ad temperandum frigiditatem aque et terre. Probatur etiam conclusio per quodam signum sumptum ex parte nutritionis. et primo ex parte materie nutritionis scilicet nutrimenti. sic omnia mixta viuencia sunt et sunt ex eisdem ex quibus nutriuntur et contra. sed nos videmus mixta non solum ex

uno elemento simplici nutriri sed ex mixtis compositis et omnibus elementis nutriri. ergo omnia elementa concurrunt ad generationem mixti. Dimores probatur per locum a maiori. nam quocumque videntur uno solo elemento nutriri sicut plura maxime videntur sola aqua nutriri que tamen ex aqua pura non nutriuntur. sed ex mixtis. quia ipsa aqua mixta cum terra nutrit plantae. et ideo rustici tepantes nutriri plantas adhibent quaedam mixta ad nutrimenta earum puta fumum vel aliquod humorem. Et quia ad nutritionem non solum requiritur materia sed etiam requiritur ratio nutriendi. que est forma mixti que per calorem naturaliter tanquam per instrumentum alterat nutrimentum quatenus ipsum in substantiam nutriti. unde dicunt alii quod ignis nutrit quia magis formalis et calidus est. Quod autem sit magis formalis probatur Aristotele. quia locus est in superficie concava celi et in termino corporum et corruptibilitatem scilicet celi quod per se videtur magis nutriri. verum est tamen quod non nutritur proprie. sed solum per iuxta positionem et generationem noui ignis. Si ergo ratio nutriendi est forma unita materie. cum ergo inter elementa ignis sit formalior. sequitur quod ad nutritionem praeter aquam et terram requiritur ignis per cuius calorem fit nutritio. et cum calor aeris sit maxime proportionatus vite cum sit temperatus ad nutritionem requiritur aer ad temperandum calorem ignis. Sic ergo patet quod ad nutritionem requiruntur quatuor elementa et per se sequens ad generationem mixtorum perfectorum concurrunt quatuor elementa

Primo Dubitatur verum elementa in equali pondere concurrant ad generationem mixti. Respondetur quod non sed sufficit talis equalitas quod unum non corrumpat aliud. nec ambo terentur. Ideo dicit philosophus quod medium ad quod se reducunt qualitates elementorum non est punctuale vel in diuisibile. sed habet latitudines.

Secundo Dubitatur. verum sit possibile qualitates elementorum in mixto equaliter conuenire. Respondetur quod non est possibile per naturam quia una qualitas est magis actiua quam alia. et etiam quia quilibet forma mixti requiritur excessus alicuius qualitatibus. posset tamen fieri equalitas supra naturaliter. quod videtur aliquid factum fuit in corpore christi. Ante oppositum. Ad prima dicitur quod ad generationem illorum mixtorum que sunt in aqua et terra concurrunt elementa calida virtualiter per influentias et partes celestes que contingunt versus ad centrum terre. Ad secundam dicitur quod in mixtis liquefactilibus concurrunt quatuor elementa. sed tamen verum est quod in illis dominatur aqua ideo sunt liquefactibilia.

Tria vero sunt quaedam generabilia et corruptibilia. et generatio contingit eis que sunt circa medium locum. dicitur de omni generatione simpliciter. quod et que eorum principia. facilius enim sic singularia inspicimus. quando de vniuersalibus accipimus. Sunt igitur numero equalia et genere eadem principia quae et in sem-

piternis et in primis: hoc quidem enim ut materia est. hoc autem ut forma. Oportet autem ut tertium adhuc existere. Non enim ad sufficientiam ad generandum duo quocumque modo et in primis. ut materia quidem generabilis quod possibile esse et non esse causa est. hoc quidem enim ex necessitate sunt ut eterna. Horum autem hoc quidem impossibile non esse. hoc autem impossibile esse. quod non contingit circa necessarium aliter se habere. Quedam vero esse et non esse possibile quod est generabile et corruptibile: quaedam quidem enim est hoc. quandoque autem non est. Quapropter necessarium generationem et corruptionem esse circa possibile esse et non. ideoque ut materia quidem hoc est causa generabilibus. ut autem cuius gratia forma et species. hoc autem est ratio vniuersalium substantiarum.

Oportet autem adesse et tertium. quod omnes quidem somniant. dicit autem nullus. sed hi quidem sufficientem existimauerunt causam esse ad generari specierum naturam. quocumque modo in phedrote socrates. et tamen ille increpans alios ut nihil dicentibus supponit. quoniam sunt entium haec quidem species: haec autem participalia specierum et quoniam esse quidem unumquodque dicitur secundum speciem generari autem secundum susceptionem. et corrumpi secundum eiectionem. quapropter si haec vera. species existimat ex necessitate causas esse generationis et corruptionis. Hi autem ipsam materiam. ab hac enim motum. neutri autem dicitur bene. si quidem enim sunt cause species. quare non semper generant continue. sed quandoque quidem quando non. entibus et speciebus semper et participabilibus. Amplius autem in quibusdam videmus aliam causam entem. scilicet nitatem enim medicus facit. et doctrinam doctor. ente et signitate ipsa et doctrina et participabilibus. Similiter autem in alijs secundum potentiam operantis. Si autem materiam quis inquiet generare propter motum naturalium utique dicit ita dicentibus. Alterans enim et transformans magis causa generationis et in omnibus assueti sumus hoc dicere efficiens

dicere efficiens. similiter et in his q natura: et in his que ab arte. ab arte autem qd cunq mutans est. sed tamen nec hi iuste dicuntur. materie em pan et moueri mouere aut et facere alterius potentie. manifestum aut et in his que arte et natura generantur. non em ipsa facit aqua animal ex seipsa. neq lignum lectum. sed ars quocirca et hi dicunt no recte propter hoc. et quonia derelinquit principalis: e causam Auferit em qd quid est esse et formam. Amplius autem et potentias attribunt corpi et prop quas generant valde organice auferentes eas que fm speciem causam

Querit Octauo. ut sine tm tria principia generationis et corruptiois mixtorum inferioru. scz materia forma et efficiens. Arguitur primo q sunt plura tribus. quia p vatio est principiu generatiois et corruptiois. ut p rimo phisico. Sicut et finis cu sit causa et principiu sicut efficiens Aristoteles etia. ij. phisicoz ponit quatuor causas generatiois et corruptiois. ergo sunt plura principia tribus Secdo sic arguitur. q sunt pauciora. nam ad ee et fieri rem videtur sufficere actus et potentia ergo videtur q materia et forma sufficiunt. ergo no sunt nisi duo principia. In opposituz est pbs in primo caplo huius secudi tractatus pro responsione.

Primo Sciendum q postq pbs deterni nauit de gnatione et corruptione elementoz et elementoz. Cosequenter determinat de causis generatiois et corruptionis in in hoc vltimo tractatu. pro quo

Secundo Sciendum q pncipia generationis et corruptionis vno modo sunt duo. alio mo st tria. alio modo sunt quatuor. alio modo qnq. Sunt em duo si soluz numerant pncipia intrinseca et p se que sunt materia et forma. Sunt em tria duplr. vno modo si soluz numerant pncipia intrinseca taz p se qz p accidens sicut enumerantur pmo phisicoz. Sunt etia tria si enumerantur que realiter pcurrunt ad motuz per se que st materia forma et efficiens. finis aut no mouet nisi meta phorice. et primo per illu mouet efficiens. et ideo pphen ditur sub efficiete. et hoc modo enumerantur in isto libro Sunt aut quatuor si enumerant pncipia intrinseca et extrinseca p se. que sunt materia forma efficiens et finis et hoc modo enumerantur scdo phisicoz. Sunt aut quinque si enumerant pncipia intrinseca tam per se qz p accidens et extrinseca tam proprie mouentia qz metaphorice. que sunt materia forma priuatio finis et efficiens. et p hoc p soluno ad primuz argumentu an oppositum

Tercio Sciendum q quia de materia et forma determinatu est in pncipio huius secudi libri et etia in pmo libro ideo in residuo huius operis principalis est agere de efficiete De quo Aristo. recitat duas opiniones. Pria est platonis ponentis soluz duo principia reruz scz materia et ydeam separataz. quaz dixit cam efficientem generatiois fz q a materia pncipal. et corruptiois fm q a materia eijca

tur. qz non posuit aliam causam efficientem. Alia fuit opinio alioz antiquoz dicentiu materia esse de se actu ens et esse p se sufficiens principiu generatiois et alioz motuum. et hi partiti sunt quidam generaliter negauerunt cam efficientem tam vniuersalem qz particularem. alij vero negauerunt cam efficientem vniuersalem et posuerunt efficietia particularia cum: terra essent: in actu. sicut st calidum frigidum rarum et densum. His premillis sit hec conclusio tria st pncipia reru gnrabiliu scz materia forma et efficiens. probatur qz generabilia et corruptibilia imitantur corpora incorruptibilia. ergo principia generabilia et corruptibilia sunt numero et genere eadez et equalia pncipis corporu celestium. sed in celestibus est materia. qz in omni eo qd mouetur necesse est materiam esse et etiam forma. qz materia nuda non est subiectum motus localis vt pbatur. v. phisicoz. et etia efficiens. qz omne qd mouetur ab alio mouet. ergo multo magis hec pncipia pcurrunt ad generatioes gnrabiliu et corruptibilia Sed ratio quequid p se esse et no esse necessario habet materiam tanq partem sui. sed generabilia possunt esse et non esse. ergo habet materiam. et quia forma est cuius gratia materia est. se qz qz generabilia habent formam. et quia nihil qd est in potentia facit seipm in actu ideo requiritur efficiens. ergo sunt tria pncipia reru generabilia pphendo sub efficiente materia

Prima Conclusio ptra rōnem platonis. Ad gnratioes no sufficiunt materia et idea separata. qz sic sequeret qz ptime et temp est generatio cuiuslibet rei. pater quia ydea semp eodez modo se habet. ergo semp equaliter disponit materiam. nec requiritur appropinatio ydeae ad materia. qz ydea fz platonem nullq sunt. ergo semp poterat esse generatio quod est contra sensum. Secunda ratio. Sicut est in artificialibus ita est in naturalibus. sed in artificialibus preter materiam et formam requiritur efficiens. vt preter sanitatez et corpus requiritur medicus sanans vel medicina. et preter discipuluz et scietiam requiritur doctor. et ita est in omnibus alijs. ergo etia in naturalibus preter materia et forma requiritur efficiens. Nec p r dicti qz ydea sunt cause efficientes. qz forma et efficiens no coincidunt in vni micro. vt dicit. ij. phisicoz. cu ergo ydeae forme et quidditates rez fz platonem sequitur qd no sunt cause efficientes. et ita incōueniens est ponere ideas separatas ab omni intellectu et prescipue ab intellectu diuino. sed no est negandū quin sint ydeae ponendo in mente diuina. Deinde arguit pbs contra opinionem negantem cam efficientem tam vniuersalem qz particularem. Alterius potentie est agere et alterius potentie est pati. vt patet in omnibus que sunt ab arte. lignū em non facit lignū. ergo in naturalibus preter materiam cuius est pat necesse est ponere potentiaz actiuam que reducat materiam de potentia ad actuz. ergo preter materiam oportet ponere efficientes Sed diceret aliqd qz cum isti antiqui posuerint materiam esse actu ens no pcederent qz materie soluz est pati sed etiam agere Ad hoc responderet qz qz posuerunt materiam esse actu non tamen posuerunt materiam esse actu id quod debet ex ea generari. sicut illi qui ponent aquam esse pncipiu alioz et actu ens no dixerunt aqua esse actu pncipiu qui sit ex ea. quia ergo nihil quod est in potentia in qzrum huiusmodi agit. sequitur qz sit materia debet

Secunda Sciendum qz pncipia que st materia forma et efficiens. et mouit opinionem platonis ponentis materiam et ydeam separata sufficiet ad generationem Improbauit insup opinio nes antiquoz: um dicentiu naturaliter materia p se sufficere ad generatioem substantie sine quocunq agente Consequenter ponit opinionem quorūdam negantium cam primā et vlem que est ipm celū motū ab intelligentia pcurrere ad generatioem istoz inferiorū. circa quam opinionem ponitur responsalis

aliqd generari opz qz sit aliqd efficiens reducens ipam de potentia ad actū. et sic p r conclusio p r et responsio ad questū Rōes ante oppositū solute st: ex pmo notabili

Quia em innatu est vt inqunt calidū qdem se gregare. frigidū aut pgregare et alioz. vniūqzqz hoc qd facere hoc at pati. ex his dicitur et p hec alia oia generari et corruipi. videt aut et ignis ipse motus et paties Amplius p se sille aliquid faciūt. vt si qd ferret vnicuiqz instrumentoz attribuat causam omniu eoz. q generatur Accē em serrate diuidi et inscidente coequari et in alijs silr. quo circa siquidē maxime facit et mouet ignis. sed quō mouet no vident. qm deterius qz organa

Queritur Nono. ut quatuor elementa p suas pntes actiuas et passiuas sint agens et patientia ad generatioem et corruptionem mixtorum. Arguit qz sic qz ois generatio est ex contrarijs. fz pntes elementoz actiue et passiuē st contrarie. ergo sufficere ad generatioem. Et confirmatur. quia ad generationem sufficiunt agens et patientia. sed vnum elementum agit et patit ab alio et econtra. fz rē. Secdo sic. illa st agētia pncipalia et sufficietia fm quozū proportionē diuersas distinguuntur diuersa generata. sed mixta distinguuntur ab inuicē fm diuersas pportiones calidi. frigidū. siccū et humidū. fz hmoi pntes actiue st pncipalia agētia in omni generatione Tercio sic arguitur. si pter hmoi pntes requireret aliqd agens pncipalius. vel illud esset substantia separata. sed hoc non qz no hz trāsmutare materia ad formā. eo qz oē agēs agit sibi simile. vel celū. sed hoc no. qz no est appropinatum istis inferioribus. vel essent ipse pntes celestes. sed hoc non. qz cū sint actiua accidentia non possunt attingere formas substantiales. fz rē. Quarto sic. illud qd est actu tale p alterum pducere tale. fz ignis in actu pot p se generare aliū ignem sine agente exteriori In oppositū est pbs in textu. pro responsione

Sciendum qz postq pbs posuit qz ad generatioem cuiuslibet rei naturalis pcurrunt tria pncipia que st materia forma et efficiens. et mouit opinionem platonis ponentis materiam et ydeam separata sufficiet ad generationem Improbauit insup opinio nes antiquoz: um dicentiu naturaliter materia p se sufficere ad generatioem substantie sine quocunq agente Consequenter ponit opinionem quorūdam negantium cam primā et vlem que est ipm celū motū ab intelligentia pcurrere ad generatioem istoz inferiorū. circa quam opinionem ponitur responsalis

Conclusio Responsalis ad questū Hec inferiora elementa cū suis pntibus actiuis et passiuis no sufficiūt ad generatioem mixtorum inferiorū sed cū hoc requiritur pncipale agens qd est celū motū ab intelligentia Probatur conclusio duabz rōibus phi Prima est si id qd est maxime actiuū inter hec inferiora no sufficiat p se ad generatioem alicuius rei. sequit qz nec quocunq alia inferiora. fz ignis inter hec inferiora est maxime actiuus et no agit nisi moueatur a celo. ergo

neq alia agere possunt nisi mota. Vno: patet. nā ignis et hec inferiora hnt formā substantiale a celo. et ita sunt in actu p celum. vniūqzqz aut agit p se et est in actu. et agit per id quod hz esse in actu. ergo minor fuit vera. Secunda rō. sicut est in artificialibus ita est in naturalibus. sed in artificialibus actio no attribuitur instrumentoz tanq primo et pncipali agenti. ymmo oportet qz preter instrumentū sit aliquid quod agens pncipale. sed ista inferiora magis dependēt a celo. et deterius se haberent sine celo qz instrumentū qd dependet a pncipali agente. ergo preter inferiora agētia oportet ponere agens vniuersale qd est celū. Vno: patet. nam agētia particularia naturalia habent formā p quā sunt in actu et esse suum a celo Sicut em cessarent motus istoz inferiorū cessante motu celi. ita si p impossibile substantia celi corrumperet. substantie hoz inferiorū pmanere no possent naturaliter. fz instrumenta ab artifice no habent nisi formā accidentale. que si remoueret ab istis remaneret in actu substantiali. Patet ergo qz si ab istis inferioribus remoueretur quod habent a celo manerent solū in pura potentia. et ita deterius se haberent sine celo qz instrumentū sine arte. a qua hnt solam formā accidentale

Ad rōnes Ante oppositū. Ad primā dicitur qz pntes istoz inferiorū sunt contrarie. tamen non sufficiunt agere sine virtute superioris agētis. et p hoc patet solutio ad p r rōnem. Ad secundā dicendū est qz effectus pncipales distinguunt fm suas causas pncipales et pncipales. non tamen sequitur qz agētia particularia sint pncipalia. quia quanto aliquod agens est magis vniuersale et minus limitatū tanto est pncipalius. Ad tertiam dicitur qz intelligentia mediante celo trāsmutat materiam ad formā. et ita celum motum ab intelligentia est pncipale agens in genere phisico p suam virtutē existētem in istis inferioribus. que quia sit accidentalis. tamē agit in virtute celi. et ita vt instrumentū potest attingere quācumqz formā eductam de potētia materie siue sit substantialis siue accidentalis. et per hoc patet solutio ad quartā rōnem ante oppositum

Probis autē et vniuersaliter prius dictū est de causis. et nūc determinatū de materia et forma. Amplius autē quonia qui fm allationem motus demonstratū est quonia est ppetua. nec esse his entibus et generationē esse continue. allatio em faciet generationē actualiter. quia adducit et abducit generans. Simul autē manifestum quonia et priora bene dicta sunt. pncipiam trāsmutationū allationem. sed non generationē dicendum. Vltimum em rationabilius ens non enti generatiois causam esse. qz non ens enti esse. Quod fertur qdem igitur est quod generatur autem non est. propter quod et allatio prior generatōe. Quonia autē in oppositum est et demonstratū. continua ens rebz generatio et corruptio. dicimus autē causam esse allationem generatiois Manifestum quonia vna ente allatione non contingit fieri ambo. quia contraria sunt Idem enim similiter hnt

Et i

semper idem innatum est facere. quo circa gene-
ratio erit semper aut corruptio. Oportet autem
multos esse contrarios motus. aut allatione.
aut inequalitate. contrariorum enim contraria
causa. Ideoque non prima allatio causa genera-
tionis et corruptionis est. sed que circa obliquum
circulum. In hac enim continuum inest et moue-
ri secundum duos motus. Necesse enim si erit semper et
continua generatio et corruptio. semper aliquid
moueri. ut non deficient transmutationes he-
duo autem ut non solum contingat alterum. Con-
tinuatis quidem igitur totius allatio causa. pre-
sentis vero et absentis inclinatio. Contingit enim
quandoque fieri longe. quandoque vero prope. in
equali vero distantia ente inequalis erit motus
quo circa si in adueniendo et in prope esse gene-
rat. et in recedendo et longefieri idipsum corrupit.
et si in multotiens adueniendo generat. et in
multotiens recedendo corrumpit. contrariorum
enim contraria est causa et inequali tempore et cor-
ruptio et generatio. que secundum naturam. ideoque et
tempus et vita vniuersi cuiusque numerum habet.
et hoc determinatur. Omnium enim est ordo et
omne tempus et vita mensurantur periodo. sed
tamen non eadem omnes. sed hi quidem mino-
ri. hi autem maiore. his quidem enim annus. his au-
tem maiore. alijs autem minor periodus est me-
sura. Apparet autem et secundum sensum confessio his
que a nobis dicta sunt. videmus enim quoniam
adueniente quidem sole generatio est. receden-
te autem diminutio. et in equali tempore alterutrum
Equalenim tempus generationis et corruptio-
nis que secundum naturam. sed contingit multotiens in
minori corrumpi propter adiuuicem perfusionem. in
equali enim ente materia et non ubique eandem necesse
generationes inequales esse et has quidem citiores.
has autem tardiores. Quo circa accidit propter ho-
rum generationem alijs generari corruptionem.

Queritur Decimo. utrum motus solis sub ob-
liquo circulo factus sit causa perpetui-
tatis generationis et corruptionis in istis inferioribus.
Arguit primo quod non. quod omnis motus et mutatio istorum
inferiorum reducuntur ad motum primi mobilis tanquam causa
primam in suo genere. sed motus solis factus in obliquo
circulo non est primus. Secundo sic. idem non est causa
diuersorum et contrariorum ut habet in textu. sed motus solis
factus sub obliquo circulo est vniuersus et regularis. non est
causa generationis et corruptionis que contrariantur.
Tercio sic. vniuersus effectus est vniuersa causa. sed materia est causa
perpetuitatis generationis et corruptionis. ut dictum est in
primo libro. non motus solis sub obliquo circulo.
In oppositum est plus in textu capitulo huius tractatus

Pro responsione.
Sciendum quod postquam philosophus ostendit
quod preter agentia particularia necesse est pone-
re agens vniuersum et principale. prout determinat de vniuerso
te. ostendendo quod oportet reducere perpetuitatem generatio-
is et corruptionis istorum inferiorum ad perpetuitatem motus
celi. quod id quod quicquid est et quicquid non est reducitur ad id
quod semper est. Quod autem motus istorum inferiorum quicquid
est et quicquid non est. ideo reducuntur ad motum celi. qui est
perpetuus et vniuersus. omnia autem pluralitas reducitur ad ali-
quam vniuersitatem. et postea ad necessitatem. nunc enim supponitur
motum celi esse perpetuum primum et regularem ex physico.
Et quo inferitur quod motus celi est causa generationis et cor-
ruptionis in istis inferioribus. quod rationabilis est ens esse cau-
sam non entis quod contra. motus autem celi habet rationem entis
cum sit perpetuus. generatio autem habet rationem non entis. cum
possit non esse. ideo motus celi est causa generationis et
non corruptionis. Item motus celi adducit et abducit nobis
solum qui est pater vite in istis inferioribus. ideo motus
celi est causa generationis et corruptionis in istis inferioribus.
bus. et quod generatio et corruptio contrariantur. et contrario-
rum contrarie sunt cause. ideo non videtur alicui quod motus
celi qui est vniuersus possit esse causa generationis. et etiam
causa corruptionis. pro quo

Secundo Sciendum cum textu. quod duplex est motus
celi. vniuersus est primus mobilis continuus et
vniuersus qui est ab oriente in occidentem super polos mu-
di quem equinoctialis diuidit per duo equalia. et iste mo-
tus est simplicissimus et regularissimus. nullam diuersi-
tatem nec in se nec in habitu ad nos recipiens. Alius
est motus celi qui est ab oriente in orientem factus
sub obliquo circulo super polos zodiaci distans a polo
mundi viginti gradibus. et hunc motum diuidit zodi-
acus per duo equalia. et secundum hunc motum mouetur sol mos-
tu proprio. et facit reuolutionem in vno anno. et quicquid mo-
tus solis sit continuus perpetuus et regularis sub obli-
quo circulo. tamen in habitu ad nos habet quendam
varietatem accessus et recessus. nam per medietatem
rem anni a principio capiti. vniuersus usque ad eanem accedit
et per alia sex signa recedit a nobis. et ita in hoc motu est
duo considerare. scilicet perpetuitatem eius et varietatem. sicut
in generatione et corruptione. etiam consideratur perpe-
tuus successus generationis et corruptionis et sequen-
ter perpetuitas generationis et corruptionis. His pre-
missis et notatis ponitur.

Prima Conclusio. motus primi mobilis qui est di-
urnus non est sufficiens causa perpetuitatis
generationis et corruptionis istorum inferiorum. sed est
sufficiens causa permanentie eorum. Probatur. quod id est
secundum idem semper aptum naturam est facere idem. et simili-
ter se habens. cum ergo motus diurnus sit semper idem et
similiter se habens. sequitur quod semper natus est facere
idem sed generatio et corruptio contrariantur. non est
natus facere generationes et corruptiones. ideo dicit phi-
losophus quod si non esset aliquid motus ab eo. oporteret quod
semper esset generatio sola vel corruptio. necque possint
ambo fieri.

Secunda Conclusio et responsalis ad questum
Motus solis factus sub obliquo cir-
culo est sufficiens causa generationis et corruptionis in
istis inferioribus. patet quod talis motus est continuus et
perpetuus. et habet diuersitates in suis partibus in ha-

bitudine ad nos. et ideo per suam varietatem accessus
et recessus est sufficiens causa generationis. et corruptio-
nis que contrariantur per accessum. scilicet est causa genera-
tionis et per recessum est causa corruptionis. et per sui perpe-
tuitatem est causa perpetui successus generationum et
corruptionum. Et quod tempus accessus solis ad nos est
equale tempore recessus solis a nobis. ex hoc sequitur
quod tempus generationis horum inferiorum est equale tem-
pori corruptionis eorum. et hoc videtur ad sensum. quod
in quolibet anno cum accedit sol ad nos sunt generatio-
nes. et sicut multotiens accedit ita multotiens generat
et sicut multotiens recedit ita multotiens corrumpit.

Dubitatur Circa probationem prime
conclusionis qualiter habeat veri-
tatem ista propositio idem in quantum idem et similiter se
habens semper natus est facere idem. hoc videtur esse
falsum. nam idem color solis secundum idem et similiter se ha-
bens facit contraria sicut durificat lutum et mollificat
ceram. idem etiam calor ignis calefacit rarefacit et duri-
ficat. et ita habet multos effectus. idem enim potest currere et
quiescere. Et prima causa omnino immutabilis et se-
cundum eandem numero existens est causa omnium rerum. etiam
contrariorum. Pro responsione dubij.

Sciendum duplex est agens. scilicet naturale
et voluntarium. agens autem natu-
rale agit secundum modum sue forme que est determinata per
materiam in qua est recepta. et ideo agens naturale est
determinatum ad vnum effectum immediate. quod habet
formam per materiam determinatam et particularem ut
dictum est. Sed tamen ad illum effectum immediate pro-
ductum ab agente naturali possunt multa sequi sicut
calor habet facere calorem per se et immediate. sed ad il-
lum calorem potest sequi mollificatio et induratio secundum
diuersitatem recipientium. Etiam si aliquod agens na-
turale sit instrumentum. et agit in virtute alicuius super-
ioris potest multa producere. sed hoc non est idem secundum idem
sic propositio principaliter intelligitur de agentibus natu-
ralibus et particularibus que semper faciunt vnum. nec pro-
uenit diuersitas ex parte alterius agentis vel recipientis.
Sed agens voluntarium sive secundum propositum agit etiam
secundum aditionem sue forme que est spes per quam intelli-
git. ergo potest intelligere diuersa. et possunt esse plu-
res species intelligibiles successiue in eodem intellectu
creato et in prima causa licet non sunt plures spes intel-
ligibiles. quod intelligitur per suam essentiam. ipsa tamen in-
telligit infinitum. ideo omne agens naturale potest simul plu-
ra producere sicut prima causa. vel successiue sicut agen-
tia creata. et ideo etiam quodammodo potest verificari pro-
positio predicta de agentibus secundum propositum. nam substanti-
e intellectuales creatae diuersa producant et faciunt secundum
diuersitatem conceptuum. scilicet propter pluralitatem ydearum
et rationum ydearum intellectualium. sed prima causa
plura producit non per pluralitatem conceptuum. sed per
diuersitatem ydearum intellectualium et per hoc patet so-
lutio ad obiectiones que fiebant contra predicta.